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Anmeldelse 

Ret så folkeligt 
Per Warming: Folkelig sang der swin­
ger. Edition Egtved, 1988, 190 sider. 
Kr. 179,50. 

Forfatteren til denne bog, der swinger 
fra Grundtvig til Kim Larsen, var folke­
skolelærer 1966-73, højskolelærer 1973-
79 og højskoleforstander 1979-85. Da 
han i 1985 sagde op, opdagede han, at 
de mange års omgang med Højskole­
sangbogen havde været vanedannende. 
Men han havde også set omridset af en 
ny sangkultur: rock- og folkesangene, 
båret af de elektroniske medier og sun­
get som fællessang - folkelig sang der 
swinger. 

T årene 1986-87 forsøgte Per War­
ming at finde ud af, hvad det var, der 
var på færde. Et forskningsprojekt, kal­
der han det - og et fint sådant: Ved på 
samme tid at optræde som sanger og fo­
redragsholder og være sin egen og situa­
tionernes kritiske og kærlige iagttager 
og registrator er det lykkedes ham at få 
sagt en masse gode og vigtige ting om 
SANGEN. Det er en spændende bog, 
tankevækkende, rørende og opmunt­
rende. Men også en problematisk bog, 
hvilket ikke betyder, at man skal holde 
sig fra at læse den. Nej, tværtimod: Se 
at få den læst! 

Per Warming havde nok aftjent sin 
»karrierepligt« i 1985, men han sagde 
ikke rigtig op. Til marven er han høj­
skolemand, og det er just problemet. 
For højskolefolk har altid ret - eller 
sagt på en anden måde: Jeg kender in­
gen andre, der kan have så meget ret 
som højskolefolk. Og jeg kender det fra 

mig selv, når jeg har været på bare en 
uges kursus på en højskole: Jeg er helt 
kulret over, så rigtigt det hele er. 

Over mere end de 100 af bogens 190 
sider (mange billeder og 25 sange med 
tekst ej medregnet) siger Per Warming 
så mange rigtige ting, at man bliver helt 
svedt. Hele verden, hele musikhistori­
en, hele Danmarkshistorien, hele sang­
historien, ja hele LIVET rummer bo­
gen i en medrivende strøm af tilsynela­
dende vandfast argumentation og far­
veægte metaforik. 

Men så er der heldigvis 37 blå sider. 
Og her er manden, her er bogen, her er 
sangen: Dagbogsnotaterne, reflekti­
onerne og referaterne fra de mange 
sang- og foredragsaftener, hvor der var 
levende mennesker tilstede, som gav 
Warming med- og modspil. Kød og 
blod - og nul bragesnak. Beretningen 
om sangeren og foredragsholderen, 
som har ret, og som ryger i totterne på 
folk fra sit gamle højskolemiljø (rigtigt: 
de har også ret!), er en perle i sin ærlige 
fr~"læggelse af, hvordan den ene part 
tarer. Og helt generøst slutter bogen 
med beretningen om en situation, hvor 
det var meningsløst at synge. 

For disse beretninger, trykt på lys, 
blå baggrund, tilgiver man Per War­
ming alt det, han kan på de andre (hvi­
de) sider, ja, lader sig sågar inspirere af 
den lyst til at få det hele til at passe, som 
har fået bogen ud. Tak for sangen, Per! 

Ole Straarup 
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